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HØGSKOLEN I HARSTAD

Av: Tor J. Schjelde
høgskolelektor i psykologi

I eventyret Askeladden og de gode hjelperne av Asbjørnsen og Moe, tok Askeladden med seg

gode hjelpere for å vinne kongsdatteren og halve kongeriket. Etter at Askeladden fikk hjelp til

å bygge et skip som gikk like godt til lands som til vanns ga han seg avgårde til kongsgården.

På turen møtte han personer som ønsket å være med til kongsgården. Den første hjelperen var

en lang mager fant som lå bortmed et berg og spiste gråstein. Den andre lå i en solbakke og

pattet på en ture 1 . Den tredje lå med det ene øret til bakken og lyttet. Den fjerde sto og siktet

og siktet. Den femte hadde lenket faste det ene beinete og hoppet på ett ben. Og den sjette sto

og holdt seg for truten. Sammen med de gode hjelperne lyktes det Askeladden å løse de

Ture betyr enten et trerør i tønne til å sette tønnetappen i eller dobbelt tapp til tønne.

1

Hvem er de "gode" hjelperne?
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prøvelsene han ble satt på av Kongen. Askeladden vant kongsdatteren og hele kongeriket.

Det jeg undres over er om lærerne (skolens Askeladder) i grunnskolen kan løse de prøvelser

som ligger i læreplanverket slik at de kan vinne sitt kongerike, - som er enhetsskolen, ved å ta

med gode hjelpere med en helse- og sosialfaglig kompetanse.

Metode

I denne artikkelen vil jeg redegjøre for barnevernspedagoger, sosionomer og vernepleieres

formelle kompetanse, og hvilke arbeidsoppgaver de kan ha i grunnskolen. Jeg har hatt

informantintervju med to vernepleiere, en barnevernspedagog og en sosionom som jobber i

grunnskolen . Jeg har valgt en kvalitativ metode fordi den som regel har et eksplorativ og

deskriptivt fokus (Knizek, 1998). Det jeg ønsket var å få informasjon om hvilke

arbeidsoppgaver de har i skolen og benytte denne informasjonen som eksempler. Jeg valgte

derfor intervjuformen problemsentrert intervju og har sammenfattet informasjonen som

omhandler informantenes arbeidsoppgaver3 .

Enhetsskolen

I enhetsskolen er det satt opp prinsipper og mål som er rettet mot fellesskap og tilpasning4.

Våre barn skal gå på " én skole" som skal være et godt fellesskap, der ulike barn kommer

sammen for å lære, og der barna skal lære å være og virke sammen5 . For at skolen skal ta

hensyn til ulikhetene må det gjøres individuelle tilpasninger. Disse tilpasningene er sentrale

for å nå målet om et likeverdig opplæringstilbud, det vil si et opplæringstilbud som er tilpasset

elevens behov og forutsetninger. Er skolesystemet organisert slik at alle barn far et tilpasset

opplæringstilbud? Etter pedagogisk psykologisk tjenestens vurdering får rundt 60% av

elevene i grunnskolen et tilpasset opplæringstilbud (Skårbrevik, 1996). Bør ikke lærerne få

hjelp til å møte utfordringene i å gi alle elever et tilpasset opplæringstilbud? Vil det hjelpe i

denne prosessen å ansette vernepleiere, sosionomer og/eller barnevernspedagoger i skolen?

Informantintervju defineres som at informanten er ekspert (Knizek, 1998).
3 Denne intervjuformen er arbeidet ut fra at forskeren har en teoretisk forforståelse ( Knizek, 1998).

Jfr. Læreplanverket for den 10-årige grunnskolen.
Ulike i forhold til bosted, sosial bakgrunn, kjønn, religion, etnisk tilhørighet og funksjonsevne.



Kan vernepleiere, sosionomer og barnevernspedagoger ansettes i skolen?

I den nye opplæringsloven åpner for at yrkesgrupper uten lærerutdannelse kan ansattes til

visse spesialundervisningsoppgaver. I forarbeidet til loven står følgende;

Med det utvidete opplæringsbegrep vil kompetansen som trengs i spesialundervisningen, ikke alltid

være den samme som for ordinær undervisning. Vernepleiere, fysioterapeuter, ergoterapeuter,

psykologer og andre vil i visse tilfelle kunne være godt kvalifisert til å drive opplæring som personer

med tradisjonell lærerutdannelse. (NOU 1 995 : 1 8)

I tillegg til spesialundervisningsressurser har hver skole et økonomisk handlingsrom

(delingstimer u/valgfag). Disse midlene brukes til generelle styrkningstiltak i skolen. I omfang

utgjør dette om lag 10% av de totale årstimene (GSI statistikk for skoleåret 1997/98). Med

disse midlene kan skolen ansette vernepleiere, barnevernspedagoger og sosionomer.

1 1997 var det registret 171 medlemmer av Fellesforeningen for barnevernspedagoger,

sosionomer og vernepleiere som jobbet i kommunale grunnskoler. Av disse var 85

barnevernspedagoger, 74 vernepleiere og 12 sosionomer6 .

Hvilke elever kan ha nytte av ekstra hjelp/støtte?

Elever med særskilte behov er en uensartet gruppe. Det vil si at deres behov er ulike og den

hjelp/støtte de trenger er forskjellig. I utkast til veileder i sakkyndighetsarbeid i PP-tj enesten

grupperes dette som følger (Faglig enhet for PP-tj enesten ,1995):

3



Målgruppe:

Figur 1 Tilpasset opplæring.

Tiltaksformer:

Tilretteleesine - dette er en tiltaksform som er rettet mot behov for særskilte hjelpemidler,

læremidler og organisatoriske tiltak. Behov for tilrettelegging er et nødvendig tiltak, for

eksempel montering av teleslynge ved hørselshemming, mobilitytrening ved sterk

synshemming eller behov for andre nødvendige hjelpemidler. Tilrettelegging kan også

omfatte organisatoriske tiltak og kompetansehevingstiltak rettet mot skolens personalet. Et

eksempel på dette er å kurse lærerne om sosial kompetanse. Det å lære elevene om sosial

kompetanse ser ut til å redusere omfanget av moderate atferdsproblemer i skolen (Ogden,
1998).

Bistand- dette er en tiltaksform som er rettet mot elevens behov for assistanse, tilsyn og

omsorg. Bruk av assistenter i skolen er eksempler på bistand som brukes i skolen. Assistenter

Disse tallene er oppgitt av Fellesorganisasjonen for barnevernspedagoger, sosionomer og vernepleiere ved
telefonhenvendelse.

4
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skal tilsettes i tillegg til lærerne. Mye tyder på at assistentene har behov for skolering og

veiledning for at denne ordningen kan være et nyttig supplement for elevene (Johnsen, 1996).

Direkte hielp- dette er en tiltaksform som er rettet mot elevens behov for fysisk og psykisk

hjelp og støtte. Skolens ansvar for direkte hjelp er bla. knyttet til logopedisk virksomhet,

skolefysioterapi, skolehelsetjenester og deler av PP-tjenestens arbeid.

Spesialundervisning - UNESCOs definisjon av spesialundervisning er opplæring av elever

som avviker så mye fysisk, mentalt, følelsesmessig eller sosialt at den vanlige læreplanen ikke

passer deres pedagogiske behov; spesialundervisning innebærer en tilpasning av læreplanen i

innhold, undervisningsmetoder og forventet progresjon slik at en best mulig opplæring for den
enkelte finner sted.

I følge opplæringsloven er den individuelle opplæringsplanen elevenes og foreldrenes

rettsdokument, og der skal avvik fra den ordinære opplæringen dokumenteres. Bistand,

tilrettelegging og direkte hjelp er/kan være spesialundervisning når den hjelpen/støtten står

beskrevet i den individuell opplæringsplanen. Men man kan også yte denne hjelpen uten at

den står skrevet i den individuelle opplæringsplanene, tilbudet blir i denne sammenheng en

del av skolens generelle styrkingstiltak. Hva som blir defineres som spesialundervisning blir

en faglig vurdering. Denne faglige vurdering får konsekvenser for barnas rettssikkerhet.

Derfor er det viktig at en i kommunene har diskutert forholdet mellom generelle

styrkingstiltak og spesialundervisning.

Noen av utfordringene jeg ser i den norske skole er å møte elever med store generelle

lærevansker og elever med psykososiale vansker. Elever med store generelle lærevansker har

behov for støtte gjennom hele utdannelsesløpet, og har et habiliteringsbehov. Statens

helsetilsyn har utarbeidet en veileder (1-98) i habilitering av barn og unge. I veilederen

definerer de habilitering som et målrettet arbeid for å bygge opp og støtte funksjoner, samspill

og livskvalitet hos mennesker med tidlig ervervede eller medfødte funksjonshemninger

(Statens helsetilsyn, veileder 1-98). Habilitering er avhengig av tverrfaglig samarbeid, der

ulike faggrupper kan bidra til et samlet "godt" støttetilbud. I gjennomsnitt er foreldre til barn

med store generelle lærevansker i kontakt med 4,4 instanser (utenom PP-tjeneste og
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spesialpedagogisk kompetansesentra). 54 % av foreldrene oppgir at minst en instans får de

svært god hjelp av. For 60% av barn med psykisk utviklingshemming er det etablert

ansvarsgrupper (Skårbrevik, 1996). En utfordring er å yte bedre hjelp og støtte til disse

familiene og samordne tjenestene slik at man oppnår en synergieffekt, der tiltakene forsterker

hverandre slik at samlet effekt blir større enn tiltakene isolert sett.

For denne elevgruppen bør skolen vektlegge trening på ferdigheter som vil gi barnet en mest

mulig selvstendig og tilfredsstillende livssituasjon på lang sikt. En tilpasning av læreplanens

lærestoff i vanskelighetsgrad og omfang kan gi en praksis som ikke sikrer den enkelte en

kompetanse med utgangspunkt i en livsløpsperspektiv. På det spesialpedagogiske området

finner vi skolepolitiske målsetninger som,- avhengig av fortolkning, kan skape vanskeligheter

for praktisering av livsløpsprinsippet i skolesammenheng (Lie, 1996). Det faglige dilemmaet

blir hvordan få elevene inkludert i skolen samtidig som opplæringen skal være nyttig for
eleven.

Elever med psykososiale vansker utgjør 44% av elevene som mottar spesialundervisning

(Skårbrevik, 1996 ). En stor andel (rundt 40%) av lærerne i grunnskolen har en eller flere

elever som er involvert i problematferd i en slik grad at det ga grunnlag for bekymring

(Ogden, 1998). Når det gjelder omfanget av problemene vurderer lærerne at 1 1,5% av alle

elevene i aldersgruppen 10-11 år og 10,8% av elevene i aldersgruppen 13-14 år viser

problematferd. De atferdsdimensjoner som ble vurdert var undervisnings- og

læringshemmede atferd, sosial isolasjon, utagerende atferd, og klart normbrytende atferd. Om

lag 2 -3 % av elevene vurderes i dette materialet til å vise antisosial atferd i større eller

mindre grad (Nordahl og Sørli, 1998). For å møte disse elevene på en adekvat måte stilles det

store krav til lærerne. Hvilke egenskaper bør den gode lærer ha? I boken Elevkollektivet gir

Erling Roland følgende egenskaper: (1) Struktur- i dette ligger det å tilrettelegge det faglige

og det sosiale slik at eleven vet hva som kreves at dem. (2) Humør- læreren bør være

optimistisk med en viss porsjon selvironi. (3) Empati- læreren bør ha evne til å ta andres

perspektiv, og bruke denne innsikten til det beste for vedkommende (vise omsorg). (4)

Korrigerende evne- lærerens mulighet og evne til å korrigere uheldig atferd må sees i

sammenheng med de egenskaper som er nevnt ovenfor (Roland, 1995). Er det mulig å

forvente at alle lærere skal besitte disse egenskapene? Eller bør grunnskolen organisere

personellkreftene slik at hver klasse har voksenpersoner som i sum har disse egenskapene?
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Når det gjelder lærernes prioritering av tiltak for å møte elever med atferdsvansker, fikk

lærerne i Terje Ogden's undersøkelse: "Elevatferd og læringsmiljø", en liste på 25 tiltak som

de skulle vurdere relevansen av. Her ble tiltaket om å ansette personell med annen

yrkesbakgrunn prioritert sist, hele 80% vurderte det som lite viktig eller uegnet (Ogden,

1998).

Argumenter for å ansette personell med annen yrkesbakgrunn er å møte elevene med

tverrfaglig kompetanse. En betingelse for tverrfaglighet er flerfaglighet (Lauvås og Lauvås,

1994). De forskjellige fag har sin forståelse av virkeligheten. Ved å jobbe tverrfaglig vil man

få mulighet til å belyse virkeligheten ved hjelp av forskjellige "fagbriller" som kan gi

fagpersonene en bredere forståelse av virkeligheten. Dette kan igjen føre til andre tiltak som

er bedre tilpasset elevens behov og forutsetninger. Er en organisasjon dominert av et fagfelt

så blir ofte forståelsen av omverden ved hjelp av fagfeltets "fagbriller". For å løse de

utfordringer man står overfor så blir ofte "medisinen", mer av det samme. For eksempel så

velger lærerne blant annet tiltak som å styrke kontakt og samarbeid med foresatte, mer vekt på

systematisk ros, mer tid for å snakke med elevene på tomannshånd og styrke lærersamarbeidet

for å forebygge og løse skolens atferds- og disiplinproblemer (Ogden, 1998).

Hvilken formell kompetanse har vernepleiere, sosionomer og barnevernspedagoger?

I alt 10 vekttall er felles for helse- og sosialarbeiderutdanningene i den nye fagplanen av

1999. 1 tillegg er 10 vekttall felles for barnevernspedagog -, sosionom- og

vernepleieutdanningene. Dette er ifølge rammeplanen et forsøk på å fremme vilje og

kompetanse til samarbeid hos fremtidens yrkesutøvere.

Hva er en vernepleier^?

Vernepleiere har formell kompetanse til å yte tjenester som habilitering/rehabilitering, pleie

og omsorg, herunder praktisk bistand, veiledning og sosial støtte. Vernepleierne må kunne

veksle mellom pleie, hjelp, omsorg og tilrettelegging for trivsel på den ene siden og opplæring

Jeg tar her utgangspunkt i rammeplan og forskrifter for 3 - årig vernepleieutdanning. Fastsatt av KUF 28 januar
1999.
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på den andre. Med kunnskaper fra fagområde miljøarbeid, skal vernepleieren kunne bidra til

økt livskvalitet, selvstendighet og mestring for den målgruppe de jobber sammen med.

Målgruppen er mennesker med ulike funksjonsvansker, og vernepleierne har tradisjon på å

jobbe sammen med mennesker med psykisk utviklingshemning.

Vernepleierutdanningen utgjør 60 vekttall. Utdanningen består av kunnskap fra mange

fagområder. Disse er samfunnsfaglige8 og juridiske emner (15 vekttall), psykologiske og

pedagogiske emner (8 vekttall), og helsefaglige emner (14 vekttall). I delemne miljøarbeid,

habilitering og rehabilitering (23 vekttall) trekker ut det særskilte fra fagområdene som dannet

grunnlaget for vernepleierens kompetansen. I tillegg til de teoretiske emner er studentene i

praksis og har forskjellig ferdighetstrening. Praksis og ferdighetstrening utgjør til sammen 20

vekttall. Vernepleierens innsats har som mål å fremme brukerens muligheter for medvirkning

og deltakelse, slik at allmenne og spesielle rettigheter ivaretas.

Hva kan en vernepleier gjøre i skolen?

Vernepleier Leifjobber ved en skole som har et spesialtilbud til barn og unge
med autisme . Til sammen er det 12 barn og 37 voksne ved enheten. Elevene
ved tilbudet kommerfra hele kommunen. Dette er et tilbud som er lokalisertpå
skolen men er ikke integrert i den ordinære opplæringen. Detpraktiseres noe
omvendt integreringfor de elevene som fungerende godt . Ansattejobber i
team rundt elevene som består i hovedsak av 2 lærere og 2 miljøterapeuter.
Defleste miljøterapeuter er vernepleierer, og jobber etter atferdsanalytiske
prinsipper (målrettet miljøarbeid).

Arbeidsoppgavene ved enheten er hovedsakelig rettet mot
undervisning/opplæring. Dejobber opp mot 12 målområder (målbanker). Den
faglig ansvarlig ved enheten erførskolelærer med spesialpedagogisk
tilleggskompetanse.

Miljøterapeutenejobberprimært opp mot elevens ADL10 -ferdigheter og
sosialeferdigheter. De brukerfunksjonell analyse og harfokus på kartlegging
av de positiveforsterkerne. Idet siste har dejobbet med TEACCH11 metoden
og bildestyring. Miljøterapeutene har ansvarfor åfølge opp det helsemessige
hos elevene, f. eks. epilepsi og medisineringen.

Statsvitenskap, sosiologi og sosialantropologi.
Navnet er oppdiktet.
ADL står for Activity ofDaily Living oversatt til norsk som dagligdagse aktiviteter.
TEACCH står for Treatment and Education ofAutistic and related Communication handicapped Children
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De har et nært samarbeid med deforesatte iform av foreldremøte (1 gang i
mnd.), og det er etablertfastforeldrekontakt (teamkoordinator er
miljøterapeut). Samarbeidspartnere er avlastningsbolig,jysio/ergoterapeut og
habiliteringstjenesten. Det er dannet ansvarsgrupper rundt hver elev.

Med utgangspunkt i modellen som vist i figur 1 veksler vernepleieren i dette tilfelle mellom
bistand, direkte hjelp og tilrettelegging på den ene siden, og spesialundervisning på den andre.

Hva er en sosionom—?

Sosionomen har kompetanse til å yte tjenester til enkeltpersoner, familier, grupper og

nærmiljø som opplever sosiale problemer. Sosiale problemer kan være av materiell, personlig

og relasjonell karakter. Sosionomen skal ha kompetanse til å etablere konstruktive relasjoner

med brukerne og vedlikeholde relasjonene gjennom arbeidsprosessen. Dette krever gode

kunnskaper, kommunikasjonsferdigheter, evne til å arbeide med og stå i konflikter.

Sosionomutdanningen utgjør 60 vekttall. Utdanningen tar utgangspunkt i ulike fagområder.

Disse er samfunnsvitenskapelige13 og juridiske emner (18 vekttall), psykologiske emner (6

vekttall), juridiske emner (6 vekttall). Praksisstudier og ferdighetstrening utgjør 14 vekttall

hvorav 10 vekttall skal være i samarbeid med brukere/klienter. I delemnene sosialt arbeid -

grunnelementer (13 vekttall) og sosialt arbeid- arbeidsmåter (17 vekttall) trekkes ut de

særskilte fagområdene som danner grunnlag for sosionomkompetansen.

Kompetansen til sosionomen er sosial arbeid i forhold til mennesker med sosiale problemer.

Sosionomen skal yte bistand slik at enkeltpersoner og grupper bevisstgjøres og

myndighetsgjøres i forhold til ulike former for undertrykking av materiell, politisk, kulturell

og psykologisk art.

Hva kan en sosionom gjøre i skolen?

Sosionomen Gretejobberpå en kombinert barne- og ungdomsskole (5 klasse -10

klasse) . Arbeidsoppgaver er samtaler og oppfølging av elever med sosiale

tilpasningsvansker. Hun harfaste samtaler med enkelt- elever. Hun har nær kontakt

medforeldrene, skolens lærere og ledelse. Hun samarbeiderjevnlig med det

Jeg tar her utgangspunkt i rammeplan og forskrifter for 3 -årig sosionomutdanning. Fastsatt av KUF 28 januar
1999

Statsvitenskap, sosiologi ,sosialøkonomi og sosialmedisin.
14 Navnet er oppdiktet.
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kommunale ogfylkeskommunale hjelpeapparat. Imange tilfeller koordinerer hun

hjelpen rundt elevene. Hun leder basisgruppen på skolen der rektor, helsesøster,

pedagogiskpsykologisk tjeneste, barnevern og leder av det sosial/spesialpedagogisk

team ved skolen deltar. Basisgruppen møtes hver 14 dagfor å drøfte anonyme

elevsakerpresentert av klassestyrer. Hun har valgfagsgruppe om hverdagspsykologi ,

der de tar opp tema om bl.a. kommunikasjon, samspill, utviklingspsykologi, og

behovsteori. Elevenefår også delta ien del øvelser iforhold til kommunikasjon. Hun

har prosjekt med basis i temaene drama, samtale og avslapping. Hun har vært med å

startet en psykomotorisk gruppefor skoletrette elever. Hun har samtalegrupper

sammen med helsesøster der tema har vært mobbing, vold, rasisme, sex, rus, familie

ogfølelser. Og hun veileder studenter ipraksis.

Med utgangspunkt i modellen vist i figur 1 gjennomfører sosionomen i denne sammenheng

tiltaksformene direkte samtaler, bistand og tilrettelegging. Med hovedvekt på å etablere

konstruktive relasjoner.

Hva er en barnevernspedagog—?

Barnevernspedagogens hovedoppgave er å sikre og forbedre levekårene til barn og unge.

Spesielt gjelder dette for de som har sosiale og/eller psykiske problemer eller står i fare for å

få det. Barnevernspedagogen skal ha kompetanse til å drive forebyggende og direkte

klientrettet arbeid, samt saksbehandlingsoppgaver inklusive oppfølging av saker innen

barnevernstjenesten. Barnevernspedagogen skal sammen med barn/unge og deres foreldre

arbeide med å finne konkrete og alternative måter å forholde seg til problemskapende forhold

på.

Barnevernsutdanningen utgjør 60 vekttall. Utdanningen tar utgangspunkt i ulike fagområder.

Disse er samfunnsvitenskapelige16 og juridiske emner ( 5 vekttall), psykologiske og

helsefaglige emner (1 1 vekttall), pedagogiske emner (8 vekttall). Praksisstudier og

ferdighetstrening utgjør 14 vekttall hvorav 10 vekttall skal være i samarbeid med

brukere/klienter. I delemnene sosialpedagogisk arbeid med barn og unge (25 vekttall) trekkes

ut de særskilte fagområdene som danner grunnlag for barnevernspedagogens kompetanse.

Jeg tar her utgangspunkt i rammeplan og forskrifter for 3 - årig barnevernspedagogutdanning. Fastsatt av KUF
28 januar 1999

Statsvitenskap, sosiologi ,og sosialantropologi.
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Barnevernspedagogens kompetanse er i forhold til sosialpedagogisk arbeid med barn og unge.

Barnevernspedagogens arbeid dreier seg om å tilrettelegge for optimal oppvekstvilkår

gjennom omsorg og oppdragelse i vid betydning og behandling i spesielle sammenhenger.

Hva kan en barnevernspedagog gjøre i skolen?

Barnevernspedagogen Annejobber ved en ungdomsskole17. Hun jobber her i
forhold til en elev med store psykososiale vansker. Dette er en gutt med
utagerende atferd og som har arbeidsvegring.

Hunjobber i team sammen med klassestyrer, noenfaglærere, spesialpedagog
og assistent. Det er ikke utarbeidet noe instruksfor hennesjobb, men hun er
knyttet til eleven somfår ekstraressurser. Hunjobber etter en individuell
opplæringsplan, som blir en grovskissefor hennes arbeid. Hun jobber utfra
sosialpedagogiske metoder, og har hatt som hovedmål at eleven skullefå tillit
til henne. I dette arbeidet har hun kartlagt elevens sterke sider og bruker dette
aktivtfor åfå kontakt/tillit, og at eleven skal trives på skolen.

Hun har samarbeid med teamet, foreldre, og PP-tjenesten. Og det er dannet
ansvarsgrupper rundt eleven.

Med utgangspunkt i modellen vist i figur 1 jobber barnevernspedagogen i dette tilfelle med

spesialpedagogiske tiltak, direkte samtale, bistand/omsorg og tilretteleggingstiltak..

Oppsummering og avsluttende kommentarer.

I NOU 1995: 18 som omhandler den nye opplæringsplanen står det;

" Med det utvidete opplæringsbegrep vil kompetansen som trengs i spesialundervisningen, ikke alltid

være den samme som ordinær undervisning. Vernepleiere, fysioterapeuter, ergoterapeuter, psykologer

og andre vil i visse tilfelle kunne være godt kvalifisert til å drive opplæring som personer med

tradisjonell lærerutdannelse".

I denne artikkelen har jeg sett på hva vernepleieren, sosionomen og barnevernspedagogen kan

bidra med i skolen. Vernepleieren har formell kompetanse til å yte tjenester som

(rehabilitering, pleie og omsorg, herunder praktisk bistand, veiledning og sosial støtte.

Vernepleiere veksler mellom pleie, hjelp, omsorg og tilrettelegging for trivsel på den ene

siden og opplæring på den andre. Vernepleieren har tradisjon på å samarbeide med mennesker

med psykisk utviklingshemning. Barnevernspedagogen har formell kompetanse til å drive

17 Oppdiktet navn.



forebyggende og direkte klientrettet arbeid. Barnevernspedagogen kan sammen med

barn/unge, deres foreldre og lærere arbeide med å finne konkrete og alternative måter å

forholde seg til problemskapende forhold på. Spesielt gjelder dette for de som har sosiale

og/eller psykisk problemer, eller står i fare for å fa det. Sosionomen har formell kompetanse

til å etablere konstruktive relasjoner med brukerne og vedlikeholde relasjonen gjennom

arbeidsprosessen. Sosionomen har gode kommunikasjonsferdigheter og har evne til å arbeide

med og stå i konflikter. Sosionomen har formell kompetanse til å yte tjenester til barn/unge
med sosiale vansker.

Jeg har i denne artikkelen prøvd å skissere at barnevernspedagoger, sosionomer og

vernepleiere kan bidra med tilpasset opplæring. I følge modellen vist i figur 1 blir dette

tiltaksformene tilrettelegging, bistand, direkte hjelp og spesialundervisning. Dette vil utfylle

skolens pedagogiske, sosialpedagogiske og spesialpedagogiske kompetanse, og kan gi skolen

nye innfallsvinkler for å takle utfordringene i skolen. Sammen med skolens personalet kan

dette bidra til at skolen øker sin mestringskompetanse, spesielt i forhold til elever med

psykososiale vansker og generelle lærevansker. Dette kan gi en synergieffekt der tiltakene

forsterker hverandre slik at samlet effekt blir større enn tiltakene isolert sett. Elevene vil da

også ha mulighet for å møte de "gode" voksne, det vil si ha et personale rundt klassen som i

sum har egenskaper som preges av struktur, humør, empati og korrigerende evner.

Med "gode" hjelpere har lærerne mulighet til å vinne sitt kongeriket - enhetsskolen.

12
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